
         Krzyż Wielkopolski, dnia 18 lutego 2021 roku

INFORMACJA

z realizacji zadań  Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych  i Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii za 2020 rok.

Panie Przewodniczący,
Wysoka Rado!

Z  mocy  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi
prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych
oraz narkomanii  należy do zadań własnych gminy.

Zadania te  w szczególności obejmują:

1) zwiększenie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób
uzależnionych od alkoholu i  narkotyków,

2) udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy
psychospołecznej  i  prawnej,  a  w  szczególności  ochrony  przed  przemocą  
w rodzinie,

3) prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej,  
w  zakresie  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  i  przeciwdziałania
narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży.

4) wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,  służącej
rozwiązywaniu problemów alkoholowych,

5) podejmowanie  interwencji  w  związku  z  naruszaniem  przepisów  określonych
w art.  131  i  15  ustawy  oraz  występowanie  przed  sądem  w  charakterze
oskarżyciela publicznego.

Środki  finansowe  na  realizację   powyższych  zadań Gmina   pozyskuje   z  opłat  za
korzystanie  z  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów  alkoholowych  wydanych   przedsiębiorcom
prowadzącym  detaliczną i gastronomiczną sprzedaż napojów alkoholowych.                     
        Zadania  ujęte  w  gminnych  programach  -  gmina  realizuje  przez  powołanego
Pełnomocnika  ds.  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz  przy
współpracy  z  Gminną  Komisją  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  w  Krzyżu
Wielkopolskim.

              Realizacja ustawowych  zadań w 2020 roku  przebiegała  następująco : 

-   zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej 
     dla osób uzależnionych od alkoholu,
-   udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy   
     psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

W zakresie realizacji wymienionych  zadań  na terenie Gminy Krzyż Wielkopolski  
od  1994  roku  działa  Punkt  Informacyjno-Konsultacyjny,  który  pełni  ważną  rolę  
w lokalnym systemie pomocy.  Zatrudnione w nim osoby oraz członkowie Gminnej Komisji
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych systematycznie pogłębiają  wiedzę,  co wiąże się



z   jakością  świadczonej  pomocy  na  rzecz  osób  uzależnionych  i  współuzależnionych
oraz dotkniętych  przemocą  w  rodzinie.  W  2020  roku  członkowie  Gminnej  Komisji
Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  wzięli  udział  w  szkoleniach  dotyczących
właściwie  przeprowadzonych  kontroli  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych  (dwa
moduły  szkolenia)  oraz  rozterek  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych
w obliczu przymusowego leczenia odwykowego. Przewodnicząca GKRPA dodatkowo wzięła
udział w szkoleniu:  „Rola Przewodniczącej GKRPA”.

Punkt  Informacyjno-Konsultacyjny  dostępny był  dla  klientów zależnie  od  potrzeb,
w terminach  dostosowanych  do  indywidualnych  możliwości.  W Punkcie  oprócz  Gminnej
Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  realizował  swoje  zadania  psycholog
uzależnień  oraz   terapeuta  rodzinny,  uzależnień  i  współuzależnień.  Z  uwagi  na  sytuację
epidemiczną i  jednoczesną  dbałość  o dobro klientów psycholog oraz  terapeuta  rozpoczęli
pracę  w  oparciu  o  środki  teleinformatyczne,  co  pozwoliło  nam  na  uniknięcie  przerwy
w udzielanym  wsparciu.  Przewodnicząca  GKRPA  w  celu  zminimalizowania  zagrożenia
epidemiologicznego  przeprowadzała  samodzielnie  indywidualne  rozmowy  motywujące
zależnie od woli klienta osobiście lub telefonicznie.

Sprawcy przemocy kierowani byli również przez Zespół Interdyscyplinarny do spraw
Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  do  specjalistów  w Punkcie  Informacyjno-
Konsultacyjnym.  Grupa  wsparcia  dla  kobiet  i  mężczyzn  będących  ofiarami  przemocy
w rodzinie  oraz osób współuzależnionych niestety  nadal  pozostaje  w zawieszeniu.  Trwają
pracę na ponownym jej formowaniem.

Punkt   prowadzi  dokumentację  rejestrową   udzielonych   konsultacji  i  porad.  Jest
zaopatrzony w bazę danych o dostępnych miejscach pomocowych min.  Zakładach Leczenia
Uzależnień.  Posiada materiały edukacyjne dla klientów. W 2020 roku udzielono 152 razy
pomocy  psychologicznej  i  154  razy  pomocy  terapeutycznej  dla  osób  uzależnionych  od
alkoholu, współuzależnionych oraz ofiar przemocy w rodzinie. 

Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych służyła
pomocą  osobom  uzależnionym  i  współuzależnionym,  ofiarom  przemocy  w  rodzinie
w zakresie pomocy psychospołecznej, socjalnej oraz w wielu różnych sprawach dotyczących
rozwiązywania   problemów  w  rodzinie,  w  związku  z występującym  problemem
alkoholowym.  Ilość  przeprowadzonych  w  2020  roku  rozmów,  spotkań  i  porad  to  368.
Przewodnicząca  GKRPA  uczestniczyła  w  pracach  grup  roboczych   Zespołu
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie. Zespół działa  przy Miejsko-
Gminnym  Ośrodku  Pomocy  Społecznej  w  Krzyżu  Wielkopolskim.  Ważnym  elementem
realizowanym systematycznie jest współpraca z  instytucjami oraz służbami na terenie gminy
i powiatu  w zakresie pomocy w rozwiązywaniu trudnych spraw związanych z  obszarem
uzależnień oraz przemocy domowej. Dotyczy to instytucji takich jak: MGOPS, Komisariat
Policji, placówki oświatowe na terenie gminy, Prokuratura Rejonowa, Sąd Rejonowy - Zespół
Kuratorów, Poradnia Zdrowia Psychicznego w Złotowie oraz Zakłady Leczenia Uzależnień
w regionie  (Charcice,  Piecewo,  Ciborz,  Poznań)  i  Poradnia  Leczenia  Uzależnień
i Współuzależnień w Drezdenku. Warto nadmienić, iż dobrowolnemu leczeniu w placówkach
leczenia  odwykowego   i  poradni  leczenia  uzależnień  i  współuzależnień  wspomnianych
powyżej  w 2020 roku poddało się 15 osób, z  czego 9 osób wybrało leczenie stacjonarne
(ośrodek). Wszyscy z grona 9 osób ukończyli pełen cykl leczenia (6-tygodni), abstynencję
zachowała 1 osoba. 

W listopadzie  2020  roku  zorganizowano  szkolenie  dla  osób  pracujących  na  rzecz
rozwiązywania  problemów  alkoholowych,  narkotykowych  oraz  przemocowych  na  terenie
gminy, w którym wzięli udział przedstawiciele powyższych instytucji.

W Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym do marca 2020 roku systematycznie działa
grupa  wsparcia  Anonimowych  Alkoholików,   grupa  spotykała  się   1    raz  w  tygodniu.
Spotkania zawieszono ze względu na sytuację epidemiczną.



Dzieci  i  młodzież  dotknięta  alkoholizmem   i  przemocą  w  rodzinie  otrzymywała
wsparcie  w świetlicy  środowiskowej  w  Krzyżu  Wielkopolskim  działającej  w  godzinach
popołudniowych  4  razy  w  tygodniu.  Przez  sytuację  epidemiczną  świetlica  pracowała
w systemie mieszanym to znaczy stacjonarnym lub online, za pośrednictwem konta placówki
na portalu społecznościowym, w zależności od sytuacji i obostrzeń sanitarnych.  

W 2020  roku  wsparciem świetlicy objęto  około 35 dzieci i młodzieży. Podjęto próbę
utworzenia  filii  świetlicy  na  sali  wiejskiej  w  Żelichowie,  której  działalność  chwilowo
ograniczyła pandemia.

Głównym  zadaniem  świetlic  jest  między  innymi:  pomoc  w nauce,  organizowanie
dzieciom  czasu  wolnego,  w  tym  organizowanie  zabaw  i  zajęć  sportowych,  wyjazdów
w miejsca  atrakcyjne,  rozwijanie  zainteresowań,  kultury  osobistej,  rozwój  umiejętności
interpersonalnych,  łagodzenie  niedostatków  wychowawczych  w  rodzinie,  zapewnienie
ciepłego napoju oraz poczęstunku, współpraca z rodzicami dzieci i młodzieży i  instytucjami
ich wspierającymi. Zadania te realizowane są z zaangażowaniem, nawet w tak ekstremalnych
okolicznościach, z którymi przyszło się nam wszystkim zmierzyć w 2020 roku.

Do  prowadzenia   zajęć  opiekuńczo-wychowawczych  z  dziećmi  i  młodzieżą
w świetlicach  zatrudniano  3  wychowawców (2  osoby  w Krzyżu  Wielkopolskim,  1  osoba
w Żelichowie), którzy posiadają ukończone studia wyższe z uprawnieniami pedagogicznymi
oraz dodatkowymi uprawnieniami pozwalającymi na prace w obszarze rodzin z dysfunkcją
społeczną.

W całorocznej działalności świetlic zakupiono niezbędne materiały i artykuły szkolne,
gry i zabawy, artykuły spożywcze,  napoje.  Przygotowano  kampanię „Postaw na rodzinę”
i zrealizowano ją podczas GRAND PRIX ASTRA LUNA 29.02.2020 roku. W okresie od 17 
do  31.08.2020  r.  zorganizowano  zajęcia  opiekuńczo-wychowawcze  dla  dzieci
uczęszczających na zajęcia świetlicy środowiskowej w ramach „Drzwi otwartych świetlicy
środowiskowej”.  Ważnym i nierozłącznym  elementem pomocowym dla dzieci i młodzieży
było  zorganizowanie  wypoczynku   letniego  w  formie  wyjazdowego   obozu
socjoterapeutycznego. Do udziału w obozie w 2020 r. zakwalifikowano  10   osób  w wieku
od 8  do 15 lat. Obóz odbył się w Witkowie w terminie od 10-16 sierpnia 2020 roku. Dzieci
i młodzież  w czasie  pobytu na obozie pozostawali  pod opieką  psychologa,  socjoterapeuty
i wychowawców. 

-prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  
w szczególności dla dzieci i młodzieży.

W  ramach  realizacji   zadania  w  2020  r.   zorganizowano  i  sfinansowano  dla  dzieci
i młodzieży  placówek oświatowych na terenie gminy programy profilaktyczne oraz warsztaty
i  zajęcia  edukacyjno-profilaktyczne  z  zakresu  profilaktyki  problemowej  uzależnień
alkoholowych  i narkotykowych,  środków  psychoaktywnych  oraz  przeciwdziałania  agresji
rówieśniczej. Zakres powyższych działań obejmował:

-Warsztat Granice 16 edycji * 20 osób – 320 osób;
- Warsztat „kolory życia. Rola emocji w życiu) – 16 edycji * 20 osób – 320 osób;
- Program „Debata” – nie odbył się, na jego miejsce zakupiliśmy autorski warsztat o tej

samej  tematyce.  Gdy  zamknięto  szkoły  PARPA  nie  zgodziła  się  na  realizację
rekomendowanych programów online, w związku z tym zakupiliśmy zbliżony tematycznie
warsztat. (Sporządzono aneks do umowy) – 10 edycji*20 osób – 200 osób

- Program „Smak życia, czyli debata o dopalaczach” – analogiczna sytuacja do powyższej
– 6 edycji * 20 osób-120 osób;

-Liceum Ogólnokształcące w Krzyżu Wielkopolskim realizowało program „ARS, czyli
jak dbać o MIŁOŚĆ” .



- podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 13
i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela  publicznego.

W   2020  roku   nie  podejmowano  interwencji  oraz  nie  występowano  przed  sądem
w charakterze oskarżyciela publicznego.

      Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych to jedna z instytucji
wspomagających  Gminę  w  zakresie  zadań  własnych  związanych  z  profilaktyką
i rozwiązywaniem  problemów  alkoholowych  oraz  integracji  społecznej  osób
uzależnionych  od  alkoholu.  Członkowie  GKRPA  to  zespół  osób  o  różnych
kompetencjach,  który  powinien  mieć  charakter  wyspecjalizowany.  Zadania
i kompetencje Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych są określone
w  postanowieniach  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu
alkoholizmowi, również ma  bezpośredni wpływ na konstrukcję i realizację gminnych
programów.

Do  ustawowych zadań  Gminnej Komisji  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
wynikających z  ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi
należy :
- inicjowanie  działań  w  zakresie  realizacji  zadań  własnych  gminy   związanych

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 
- podejmowanie  czynności  zmierzających  do  orzeczenia  o  zastosowaniu  wobec  osoby

uzależnionej  od  alkoholu  obowiązku  poddania  się  leczeniu  w  zakładzie  lecznictwa
odwykowego,

- opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod
względem  zgodności  lokalizacji  punktu  sprzedaży,  kontrola  przestrzegania  zasad
i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych.

      W 2020  roku  Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła   10
posiedzeń  w pełnym składzie (20.01.2020 r.,  28.02.2020 r., 11.03.2020 r., 01.07.2020 r.,
03.08.2020 r., 07.09.2020 r., 28.09.2020 r., 20.10.2020 r., 30.11.2020 r., 15.12.2020 r.)

Zlecono  biegłym  sądowym   wykonanie   dla   6  osób  opinii  psychiatryczno  –
psychologicznej  w  przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Gminna Komisja Rozwiązywania
Problemów  Alkoholowych  prowadziła  współpracę  z  Zespołem  Interdyscyplinarnym  ds.
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie działającym przy MGOPS.
          Komisariat Policji przeprowadził 22 interwencji domowe, gdzie została stwierdzona
przemoc w rodzinie i założono „ NIEBIESKIE KARTY”. 

Wszczęto  17  postępowań  przygotowawczych  o  przestępstwo   z  art.  207  Kk.  Do
PDOZ doprowadzno 62 dorosłych osób  celem wytrzeźwienia. Nie prowadzono postępowań
wobec  przedsiębiorców  posiadających  zezwolenia  na  sprzedaż  napojów  alkoholowych
związanych  z  naruszeniem  art.  18  ust.  10  ustawy  o wychowaniu  w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Wnioski wobec osób dorosłych nadużywających alkoholu
z interwencji domowych prowadzonych przez Komisariat Policji  trafiły  do GKRPA celem
rozpoznania zgodnie z art. 24, 25, i 26 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi. Mają one  odzwierciedlenie w prowadzonych aktach przez GKRPA.
           Działając zgodnie z art.  18 ust  1 pkt.  3  ustawy o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych  w  Krzyżu  Wlkp.   pozytywnie  zaopiniowała 7 wniosków  przedsiębiorców
ubiegających  się  o  wydanie   zezwoleń  na  sprzedaż  napojów  alkoholowych.  Wnioski
opiniowano  pod  kątem  zgodności  lokalizacji  punktu  sprzedaży  napojów  alkoholowych
określonych  w  Uchwale   Nr  XLII/334/2006  RM  z  dnia  01.09.2006  r.  oraz  Uchwale
Nr XXII/32/317/2018 z dnia 24.05.2018 r. w sprawie zasad usytuowania na terenie Miasta
i Gminy  Krzyż  Wielkopolski  miejsc  sprzedaży  napojów  alkoholowych.  Zorganizowano



kontrolę  3  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych  oraz  szkolenie  terenowe  dla
sprzedawców napojów alkoholowych.

Gminny  Program  profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych
i Przeciwdziałania   Narkomanii  w  2020  roku  realizowany  był  jedynie  ze  środków
dodatkowych pochodzących z wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Wszystkie  zadania  przewidziane  do  realizacji  w  2020  roku,  mimo  pandemii
i obostrzeń  sanitarnych  udało  się  wykonać  przy  zachowaniu  należytej  staranności  oraz
pełnym zaangażowaniu osób odpowiedzialnych za wdrożenie w życie postulatów Gminnego
Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  i  Przeciwdziałania
Narkomanii na 2020 rok.
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